



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年1月30日

上場会社名 九州電力株式会社 上場取引所 東・福
 コード番号 9508 URL <https://www.kyuden.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 西山 勝
 問合せ先責任者(役職名) ビジネスソリューション統括 (氏名) 金谷 大介 (TEL) 092-761-3031
 本部業務本部連結決算グループ長

配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	1,649,342	△3.8	216,306	45.2	215,424	40.1	161,065	48.0
2025年3月期第3四半期	1,715,349	8.3	148,959	△42.7	153,716	△38.6	108,857	△41.8

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 158,403百万円(38.1%) 2025年3月期第3四半期 114,694百万円(△47.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	331.55	—
2025年3月期第3四半期	221.07	—

(注) 2026年3月期第3四半期及び2025年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益につきましては、潜在株式がないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	5,860,348	1,158,893	19.2
2025年3月期	5,774,025	1,031,280	17.3

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 1,127,980百万円 2025年3月期 999,469百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2026年3月期	—	25.00	—		
2026年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況につきましては、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,250,000	△4.5	210,000	5.2	190,000	△2.4	140,000	8.7	283.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
 新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期3Q	474,183,951株	2025年3月期	474,183,951株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2026年3月期3Q	1,403,016株	2025年3月期	1,638,118株
------------	------------	----------	------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2026年3月期3Q	472,676,707株	2025年3月期3Q	472,742,090株
------------	--------------	------------	--------------

(注) 期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託口が保有する当社株式(2026年3月期3Q 798千株、2025年3月期 1,040千株)が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2026年3月期3Q 906千株、2025年3月期3Q 852千株)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
 監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって異なる場合があります。
 決算補足説明資料は、本日当社ホームページに掲載いたします。

(参考)種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

B種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	1,450,000.00	—	1,450,000.00	2,900,000.00
2026年3月期	—	1,450,000.00	—		
2026年3月期(予想)				1,450,000.00	2,900,000.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

当該内容は、本日当社ホームページで開示する「(参考) 2025年度第3四半期決算について(説明資料)」において記載しております。

URL : <https://www.kyuden.co.jp/ir/financial-results.html>

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
固定資産	4,868,471	4,920,756
電気事業固定資産	3,059,149	3,064,190
水力発電設備	267,832	265,969
汽力発電設備	188,729	177,347
原子力発電設備	766,728	747,719
内燃力発電設備	29,425	32,044
新エネルギー等発電等設備	38,506	40,058
送電設備	679,962	705,084
変電設備	250,820	256,762
配電設備	677,639	682,916
業務設備	153,721	149,441
その他の電気事業固定資産	5,782	6,846
その他の固定資産	400,324	385,750
固定資産仮勘定	486,121	515,235
建設仮勘定及び除却仮勘定	301,901	327,829
原子力廃止関連仮勘定	27,827	24,113
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	156,392	163,292
核燃料	245,793	265,007
装荷核燃料	43,753	52,008
加工中等核燃料	202,039	212,998
投資その他の資産	677,082	690,573
長期投資	273,764	284,189
退職給付に係る資産	16,753	18,515
繰延税金資産	128,179	133,796
その他	263,947	260,095
貸倒引当金(貸方)	△5,562	△6,023
流動資産	905,553	939,592
現金及び預金	362,577	328,004
受取手形、売掛金及び契約資産	260,886	227,989
棚卸資産	89,698	137,691
その他	194,663	248,331
貸倒引当金(貸方)	△2,273	△2,425
資産合計	5,774,025	5,860,348

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
固定負債	3,666,493	3,584,667
社債	1,493,375	1,472,725
長期借入金	1,744,209	1,680,139
未払廃炉拠出金	255,227	255,227
退職給付に係る負債	57,963	55,243
繰延税金負債	17,843	20,937
その他	97,874	100,395
流動負債	1,073,754	1,114,514
1年以内に期限到来の固定負債	377,352	457,181
短期借入金	125,370	125,170
支払手形及び買掛金	158,552	114,707
未払税金	37,234	74,335
その他	375,243	343,120
特別法上の引当金	2,497	2,272
濁水準備引当金	2,497	2,272
負債合計	4,742,744	4,701,455
純資産の部		
株主資本	924,818	1,056,669
資本金	237,304	237,304
資本剰余金	193,520	193,491
利益剰余金	496,107	627,678
自己株式	△2,113	△1,805
その他の包括利益累計額	74,650	71,311
その他有価証券評価差額金	10,884	13,369
繰延ヘッジ損益	28,421	31,212
為替換算調整勘定	23,995	18,582
退職給付に係る調整累計額	11,348	8,147
非支配株主持分	31,810	30,912
純資産合計	1,031,280	1,158,893
負債純資産合計	5,774,025	5,860,348

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

(第3四半期連結累計期間)

	(単位：百万円)	
	前第3四半期連結累計期間 (2024年4月1日から 2024年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (2025年4月1日から 2025年12月31日まで)
営業収益	1,715,349	1,649,342
電気事業営業収益	1,533,950	1,382,875
その他事業営業収益	181,398	266,467
営業費用	1,566,389	1,433,036
電気事業営業費用	1,399,955	1,188,003
その他事業営業費用	166,433	245,032
営業利益	148,959	216,306
営業外収益	33,578	33,132
受取配当金	897	4,116
受取利息	6,149	3,388
持分法による投資利益	16,367	12,973
その他	10,163	12,654
営業外費用	28,820	34,015
支払利息	22,022	25,184
その他	6,798	8,830
四半期経常収益合計	1,748,927	1,682,475
四半期経常費用合計	1,595,210	1,467,051
経常利益	153,716	215,424
渴水準備金引当又は取崩し	549	△224
渴水準備金引当	549	—
渴水準備引当金取崩し(貸方)	—	△224
税金等調整前四半期純利益	153,166	215,648
法人税、住民税及び事業税	22,275	56,920
法人税等調整額	21,067	△2,671
法人税等合計	43,342	54,248
四半期純利益	109,824	161,400
非支配株主に帰属する四半期純利益	967	334
親会社株主に帰属する四半期純利益	108,857	161,065

四半期連結包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (2024年4月1日から 2024年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (2025年4月1日から 2025年12月31日まで)
四半期純利益	109,824	161,400
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,692	1,448
繰延ヘッジ損益	2,430	4,549
為替換算調整勘定	565	△3,127
退職給付に係る調整額	△2,070	△3,221
持分法適用会社に対する持分相当額	2,252	△2,645
その他の包括利益合計	4,870	△2,996
四半期包括利益	114,694	158,403
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	113,615	157,726
非支配株主に係る四半期包括利益	1,078	677

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(2024年4月1日から2024年12月31日まで)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント							その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	エネルギーサービス事業				ICT サービス 事業	都市開発 事業	計				
	国内電気事業		海外事業	その他 エネルギー サービス 事業							
	発電・ 販売事業	送配電 事業									
売上高											
顧客との契約 から生じる収益	1,291,836	174,457	704	96,219	64,948	6,045	1,634,210	3,062	1,637,272	—	1,637,272
その他の収益 (注) 4	57,776	11,899	1,955	296	699	5,449	78,076	—	78,076	—	78,076
外部顧客への 売上高	1,349,612	186,356	2,659	96,516	65,647	11,494	1,712,286	3,062	1,715,349	—	1,715,349
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	116,137	356,114	—	125,723	23,621	8,300	629,897	4,185	634,082	△634,082	—
計	1,465,749	542,471	2,659	222,239	89,269	19,794	2,342,184	7,247	2,349,431	△634,082	1,715,349
セグメント利益	85,289	28,735	11,209	21,580	4,165	3,451	154,432	411	154,843	△1,126	153,716

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、有料老人ホーム事業、事務業務受託事業、人材派遣事業等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額△1,126百万円は、セグメント間取引消去である。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

4 「発電・販売事業」、「送配電事業」、「その他エネルギーサービス事業」、「ICTサービス事業」の「その他の収益」において、国の「電気・ガス価格激変緩和対策事業」及び「酷暑乗り切り緊急支援」により受領する補助金が、それぞれ56,714百万円、1,132百万円、255百万円、36百万円含まれている。

II 当第3四半期連結累計期間(2025年4月1日から2025年12月31日まで)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント							その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)3
	エネルギーサービス事業				I C T サービス 事業	都市開発 事業	計				
	国内電気事業		海外事業	その他 エネルギー サービス 事業							
	発電・ 販売事業	送配電 事業									
売上高											
顧客との契約 から生じる収益	1,223,926	195,887	915	106,738	72,851	5,328	1,605,646	3,216	1,608,863	—	1,608,863
その他の収益 (注)4	26,948	5,159	1,800	124	738	5,707	40,479	—	40,479	—	40,479
外部顧客への 売上高	1,250,874	201,047	2,716	106,862	73,589	11,036	1,646,126	3,216	1,649,342	—	1,649,342
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	105,212	332,657	—	137,978	26,068	8,473	610,389	3,519	613,908	△613,908	—
計	1,356,087	533,704	2,716	244,840	99,658	19,509	2,256,516	6,735	2,263,251	△613,908	1,649,342
セグメント利益	148,801	21,530	11,899	23,572	5,989	3,418	215,213	415	215,628	△204	215,424

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、有料老人ホーム事業、事務業務受託事業、人材派遣事業等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額△204百万円は、セグメント間取引消去である。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

4 「発電・販売事業」、「送配電事業」、「その他エネルギーサービス事業」、「I C Tサービス事業」の「その他の収益」において、国の「電気・ガス料金負担軽減支援事業」により受領する補助金が、それぞれ24,949百万円、514百万円、82百万円、20百万円含まれている。

2 報告セグメントの変更等に関する事項

2025年4月1日に九電みらいエナジー株式会社の小売電気事業を九電ネクスト株式会社へ承継したことに伴い、第1四半期連結会計期間より、九電ネクスト株式会社の事業セグメントを「その他エネルギーサービス事業」から「発電・販売事業」に変更している。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分に基づき作成したものを記載している。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していない。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及び核燃料減損額は、次のとおりである。

	前第3四半期連結累計期間 (2024年4月1日から 2024年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (2025年4月1日から 2025年12月31日まで)
減価償却費	167,592百万円	169,316百万円
核燃料減損額	18,817百万円	17,980百万円